

Beslutningsreferat af mødet den 19. juni om etablering af Jægerforum

Mødedeltagere

fra Danmarks Jægerforbund:

Norbert Ravnsbæk, Gunnar Malmkjær, H.C. Fuglsang, Ejgil Eybye og Lars Peter Jørgensen

fra Dansk Land- og Strandjagt : Svend Poulsen

Fra Oxbøl Statsskovdistrikt: Ulrik Lorenzen, Kim Klitsgaard, Ole Knudsen, Jørgen Hauskov Kristiansen, Niels Christiansen , Jørgen Andersen og Ole Daugaard-Petersen.

Sammensætning af Jægerforum

Det blev besluttet, at distriktets Jægerforum sammensættes således:

Danmarks Jægerforbund: 4 repræsentanter fra region 7

2 repræsentanter fra region 3

2 repræsentanter på regionsniveau

Dansk Land- og Strandjagt: 1 repræsentant

Oxbøl statsskovdistrikt: 2 repræsentanter

Deltagerkredsen kan naturligvis suppleres afhængigt af de emner, der skal drøftes på de enkelte møder.

Første møde

Det første møde i Jægerforum bliver 20. august kl. 19.30 på skovdistriktet.

Med henblik på udsendelse af dagsorden meddeler jagtorganisationerne skovdistriktet navn, adresse samt evt. e-mail adresse på repræsentanterne, så snart de er udpeget.

På første møde i Jægerforum skal tages stilling til udvælgelse af forslag til projekter finansieret af jagttegnsprovenuet. De skal helst have tilknytning til igangværende projekter og skal gavne vildtet samt give øgede jagtmuligheder for lokale jægere. Det drejer sig om:

1. Arrondering af Lønborg Hede ved tilkøb af jord.
2. Udbygning af skovrejsningsområdet ved Nr. Nebel ved udvidelse af området mod øst.
3. Etablering af skovrejsningsområde i Trekantområdet mellem Omme Å, Skjern Å og Borris Skydeterræn.
4. Etablering af en krondyrbiotop/forvaltningsområde mellem Vrøgum plantage og Fiil Sø.
5. Arealer i tilknytning til Skødstrup Enge ved Ho Bugt.

Desuden skal skovdistriktets praksis for invitationsjagter og jagter for nye jægere drøftes. Jagten på størstedelen af distriktets arealer lejes ud, så der er kun begrænsede muligheder for at give medlemmerne af jagtorganisationerne øgede jagtmuligheder her. På arealer uden for kronvildtområderne kan det være relevant at drøfte om jagten på ræv skal intensiveres.

Udsendelsesliste vedlagt.

Ole Daugård-Petersen